12. Abusus ctian est, quod tot Réverendiss. Card. absint
ab hac curia, nec aliqua in parte faciant quidpiam ejus
officii, quod spectat ad Card. ldeo etsi fortasse now
omnes, quia expedire etistimamus nonnullos habitare
in prosinciis suis, nam per illos tanquam per radices
quasdam in totuin orbem Christianum sparsas continentur
populi sub hac Romana Sede: plurimos tarhen esset
Sanctitatis tade vocare ad Cutiam, ut hic residerent. Hae
enim ratione praeterquam quod fungerentur officio suo
Cardinales, pronaeremr etiam amplitudini Curiae, sup-
plereturque, si_quid ei detractum fuisset per recessam
multoram episcoporam, qui ad saas eéclesias se conté~
Lissent.

13. Alids abusus inagnts et rinime tolerandds, quo
Gniversus populus Christianus scandalizatir, est ex im-
pedimentis quae inferuntut epistopis in gobernationé
suarum ovium, maxime in pumiendig scelestis et cor-
rigendis. Nam primo multis viis eximunt se mali ho-
mines, praesertim ¢lerici a jurisdictione sui ordinarii,
Deinde si non sint exempti, ¢onfugiunt statim ad poe-
. nitentiam, vel ad datariam, ubi confestim inveuiunt
viam impunitati, et quod pejus est, ob pecuniam prae-
stitam. Hoc scandalum Beatissime pater, tantoperé
conturbat Christianusm populam , ut non queat verbis
explicari. Tollantur, obtestamur Sanctitatem tuam pes
sanguinem Christi, quo redemit sibi ecclesiam suam, eam<
que lavit eodem sanguine. Tollantur hae macalae ,
quibus si daretur quispiam aditus in quacunque homi.
rum Republica, aut regno, confestim aut paulo post
in praeceps rueret, nulloque pacto diutius constare pos-
st : et tamen putamus nobis liceze , ut per nos in'Chriv
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stitnam Rempublicam inducantur haec monstra.

14. Alius abusus corrigendus est in ordinibus religio-
sorum, quod adeo multi deformati sunt, ut magno sint
scandalo secularibus, exemploque plurimum noceant.
Conventuales ordines abolendos esse putamus omnes,
non tamen ut alicui fiat injuria, sed prohibendo ne no-
vos possint admittere. Sic enim sine ullius injuria cito
delerentur, et boni religiosi eis substitni possent. Nuno
~vero putamus optimum fore, si'omnes pueri qui non
sunt professi, ab eorum monasteriis repellerentur.

15. Hoc etiam animadvertendum et corrigendum cen-
semus in praedicatoribus et confessoribus constituendis a
fratribus, quod ab eorum praefectis primum adhiberetur
magna diligentia, ut idonei essent: deinde ut praesen<
tarent episcopis, quibus prae omnibus cura ecclesiae
est demandata, a quibus examinarentur per se vel per
viros idoneos, mec nisi eorum consensu admitterentue
ad haec peragenda.

16. Diximus, Beatissime Pater, non licere aliquo pacto
in usu clavium aliquid lucri utenti comparari, Est in
hac re firmum verbum Christi: GRATIS ACGEPISTIS,
GRATIS DATE. Hoo uon tantum ad Sanctitatem toam
pertinet, sed ad omnes qui sunt participes hujus potes~
tatis: ideo a legatis et nuntiis vellemus idem servari.
Nam sicut usus, qui nunc invaluit, dedecorat hana
sedem et conturbat populum: ita si fieret e contra,
maximum decus huic Sedi compararetur et aedificare<
tur mirifice populus.

» 17. Abusus alius turbat Christianum populum in Monia=
li.bns, quae sub cura fratrum conventualium : ubi in
plerisque monasteriis fiunt publica sacrilegia cum maximo
civium scandalo. Auferat ergo Sanctitas vestra omnem
eam catam a conveniualibns, eamque det aut ordinae

N. Arenier, Deew L. 17
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riis aut aliis, prout mclius videbitur. ™

~ 18. Abusus magnus et perniciosus est in gymnasiis pu—
blicis, praesertim in Italia, in quikug multi philorophisc==
professores impietatem docent. Ilmo in templis fiune==
disputationes impiissimae: et si quae sunt piae, tra——
ctantur in eis res divinae coram populo valde irreve —
renter. Ideo putaremus indicendam episcopis ubi sun &
publica gymnasia, ut per eos admonerent lectores qui
legunt ,ne docerent adolescentes impietatem, sed osterm-
derent infirmitatem luminis natoralis in quaestionibug
pertinentibus ad Deum, ad mundi novitatem vel aeter-
hitatem, et similia, eosque ad pictatem dirigerent,
Similiter ne permitterent fieri publicas disputationes de
hujusmodi quaestivnibus, neque etiam de rebus Theo-
logicis , quae certe multum existimationis perdunt apud
¥ulgus : sed privatim de lis rebus fiant disputationes,
pnblicae de aliis quaestionibus Physicis. ldemque in-
jungendum esset omnibus aliis episcopis, maxime insi-
gnium civitatum, in quibus hujns generis disputationes
fieri solent. [n impressioue etiam librorum eadem »d-
hibenda esset diligentia, scribendumque principibus
omnibus , ut caveant ne passim quivis libri in corum
ditione imprimantur. Dandaque esset hujus rei cnra
erdinariis, Ft quoniam pueris in ludis solent nune legi
Colloguia Erasmi, in quibus multa sunt qme rades
animos informant ad impietatem, ideo eorum lectio in
ludis literariis prohibenda esset, et si quac alia sunt
hujus ordinis.

-~ Post haec quae ad instituendos ministros tans in hac
wniversalis ecclesiae cura, et in ejus dcinde admini-
-stratione spectare videntur, animadvertendum est in
gratiis quae fiunt a tua beatitudine practer priores abe
usus, alios quoque abusus introductos esse,
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19. Ptimus est in fratribus seu religiosis apostatis,
qui post votum solenne a sua religione recedunt, impes
téantque né teneantur gerere habitum sui ordinis. Imo
mec véstigium habitus, sed tantnm vestern honestam
clericalein:. Praetermittamns nunc e lucro. Jam
énim diximus in principin, non licere ex usu claviam,
et potestatis a Christo traditae comparare sibi lucrum:
sed etiam ab hac gratia abstinendum. Nam habitus
est signum professionis, undé nec ab episcopo potest
dimitti, cui tenentur hi apostatae: ideo haec gratia eis
concedi non deberet, neque etiam cum ipsi recesserint
& voto quo Deo se obligarant, eis permittatur ut ha-
beant beneficia, neque administrationes.

* 20. Alius abusus in quaestuariis sancti spiritus, sancti
Anthonii, aliisque hujus generis: qui decipiunt rusticos
©t simplices, eosque innumeris superstitionibas impli-
Gant: tollendos hos quaestuarios censemus.

21. Abusus alius in dispensatione cnm constituto in
8acris ordinibus, ut possit uxorem ducere, haec dis.
Pensatio non esset ulli danda nisi pro conservatione po-
pali cujuspiam vel gentis, ubi esset publica causa gra-
vissima: praesertim his temporibus, in quibue urgent
Luatherani hanc rem maxime. .

" 22. Abusus in dispensatione in nuptiis inter consangui-

neos seu affines: certe in secindo gradu non putamus

faciendam esse, nisi ob publicam causam gravem. In
dliis vero gradibus non nisi ob causam honestam et
gbsque pecunia, ut diximus, nisi jam prius conjuncti
essent , ubi liceret pro absolutione a peccato jam per-’
petrato imponi mulcta pecuniaria post absolutionem, et -
deputari ad pios usus, in quibus facit sanctitas taa inis
pensas. Nam sicut ubi non est peccaturh in usu cla-"
vium, nihil exigi potest pecunide: ita ubi absolutio pe-
17+ '
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titur a peccato imponi mulcta pecuniaria potest et de-
putari ad pios usus.

23. Abusus alius in absolutione Simoniaci. Proh dolor,

quantum iu ecclesia Dei regnat hoc pestilens vitium
gdeo, ut quidam non vereantur Simoniam committere,
deinde confestim petunt absolutionem a poena. Imo
eam emunt, sicque retinent beneficium quod emerunt.
Non dicimus sanctitatem tuam non posse poenam illam,
quae est de jure positivo constituta, eis condonare: sed
Quodnullo pacto debeat, ut tanto sceleri resistatur quo
pullum perniciosius , nec magis scandalosum.
_ 24. Licentia etiam testandi clericis de bonis ecclesiae
non csset danda, nisi pro causa urgenti: ne bona pau-
perum converterentur in privatas delicias et amplifica-
tiones domorum.

25. Confessionalia autem ¢um usu altaris portatilig
non essent facile danda, sic enim vilesCunt ecclesiasticae
res et Sacramentum omnium praecipuum. Nee indul-
gentiae item dandae essent, nisi semel in anno, in una-
quaque insignium civitatam. Commutatio etiam voto-
rum neque ita facile facienda neque commutanda, prae-
terquam in aeque valens bonum.

26. Consuevere etiam mutari voluntates ultimae testa<
torum, qui ad pias causas legant quampiam pecuniae
summam , goam authoritate sanctitatis tuae transferunt
ad haeredem vel legatarium, ob praetensam pauperta-
tem, etc. idque ob lucram. Certe nisi facta sit magna.
mutatio in re familiari haeredis per obitum testatoris, ita
quod verisimile sit testatorem ob eam mutationem mu-
tatarum fuisee voluntatem, voluntates testatorum mutari
impium est. De lacro jam toties diximus, quare pu-
tamus omnino abstinendum.

27. Omnibusin summa explicatis, quae pertinent ad
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wuniversalis ecclesiae Pontificem quantum animo potui-
mus comprehendere , restat ut nonnulla dicamus, quae
pertinent ad Romanum episcopum. Haec Romana civi-
tas et eoclesia mater est et magistra aliarum ecolesiarum«
{deo maxime in ea vigere debet divinus cultus et mo-
rum honestas. Ideo beatissime pater, scandalizaniur
omnes exteri qui ingrediuntur templum B. Petri, ubi
sacerdotes quidam sordidi, ignari, induti paramentis,
et vestibus quibus nec in sordidis aedibus honeste uti
possent, missas celebrant. Hoc magnum est omnibus
scandalum, idco injungendum est reverendissimo archi-
presbytero vel reverendissimo poenitentiario , ut haec
carent - et amoveant hoc scandalum: s:cque in alm
ecclesiis. I

28. In hac etiam urbe meretrices ut matronae incedunt
per nrbem seu mula vehuntar: quas affectantur de me-
dia die nobiles familiares Cardinales clericique. Nulla
in urbe vidimus hanc corruphonem, praeterquam in
hac omnium exemplari: habitant etiam insignes aedes:
corrigendus etiam hie turpis abusus.

29. Sunt etiam in hac wurbe privatorum civiam odia et
inimicitiae, quas componere et cives conciliare praecipue
interest episcopi: ideo per Cardinales quosdam Roma-
nos praesertim qui magis essent idonei omnes hae inimi-
citiae componendae essent et civium animi conciliandi.

30, Sunt in hac urbe hospitalia, sunt pupulli, sunt
viduae. Harum cura maxime pertinet ad episcopum et
ad principem. Ideo sanctitas tua per Cardinales vu‘os
probos posset etiam eommode haec omnia curare.

Haec sunt beatissime pater, quae in praesentia pro
tenuitate ingenii nostri colligenda esse duximus: ct quae
nohis corrigenda vidercutur. Tu vero pro tma bouitate
et sapicntia ommia modcrabere: nos corte si non rei
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magnitudini quae nostras vires longe superat, conscien.
tiae tamen nostrae satisfecimus: non sine maxima spe,
.ut sub te principe videamus ccclesiam Dei purgatam,
formosam ut columbam, sibi concordem in unum cor-
pus consentientem , cum aeterna tui nominis memoria
Sumpsisti tibi nomen Pauli, imitaberis speramus chari-
tatem Pauoli: electus fuit ille ut vas quod deferret no-
men Christi per gentes. Te vero speramus elec
tum, ut nomen jam Christi, oblitum a gen
tibus et a nobis clericis, restituas in cor-
dibus et in operibus nostris, aegritudines sa-
nes, aves Christi in unum ovile reducas, amoveasque
a nobis iram Dei et ultionem eam, quam meremaur,
jam paratam, jam cervicibus nostris imminentem.